
ALCALDÍA MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA GENERAL 185
RESOLUCIÓN No.

( 3 0 AB^ 2018
•'Por la cual se adopta el Plan de Trabajo en Seguridad y Salud en el Trabajo - SST de la

Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C, para la vigencia 2018"

DE 20

)

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ,
DISTRITO CAPITAL

En ejercicio de sus facultades legales, enespecial las conferidas en el numeral Io del
artículo 2.2.4.6.8 y el numeral 5o del artículo 2.2.4.6.12 del Decreto Nacional 1072 de 2015

CONSIDERANDO:

Que el artículo 2.2.4.6.1 del Decreto Nacional 1072 de 2015 señala las directrices de
obligatorio cumplimiento para implementar el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud
en el Trabajo -SG-SST, que deben ser aplicadas por todos los empleadores públicos,
privados, contratistas, trabajadores cooperados y trabajadores en misión.

Que el numeral T del artículo 2.2.4.6.8 ibídem, establece que se debe diseñar y desarrollar
un plan de trabajo anual para alcanzar cada uno de los objetivos propuestos en el Sistema de
Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo -SG-SST, el cual debe identificar claramente
metas, responsabilidades, recursos y cronograma de actividades, en concordancia con los
estándares mínimos del SistemaObligatorio de Garantíade Calidad del Sistema General de
Riesgos Laborales.

Que el numeral 5o del artículo 2.2.4.6.12 ibídem, dispone que el empleador debe mantener
disponibles y debidamente actualizados entre otros documentos, el Plande Trabajo Anual en
Seguridad y Salud enel Trabajo -SG-SST; y. elnumeral 2o del artículo 2.2.4.6.14 de lamisma
norma, establece que el empleador debe garantizar los mecanismos para que se dé a conocer
el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo -SG-SST a los trabajadores y
contratistas.

Queen reunión realizada el día 14de marzo de 2018, la Dirección de Talento Humano de la
Subsecretaría Corporativa, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C,
socializó al Comité Directivo el Plan de Trabajo Anual en Seguridad y Salud en el Trabajo -
SST, para la vigencia 2018, conel fin de proceder a su adopción durante la misma vigencia.

Carrera 8 No. 10-65

Código Postal: 111711
Tel.: 3813000
www.bogota.gov co
Info: Linea 195

bogOTA
MEJOR
PARA TODOS

2214200-FT-313 Versión 03



ALCALDÍA MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.
SECRCTARlA GENERAL

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No.

Pág. 2 de 2

185 30 £?. 201

"Por la cual se adopta el Plan de Trabajo en Seguridad y Salud en el Trabajo - SST de la
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C, para la vigencia 2018"

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo Io-: Adoptar el Plan de Trabajo en Seguridad y Salud en el Trabajo - SST de la
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C, para la vigencia 2018, el cual fonna
parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2o-: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C, a los

3 o m m

RAÚL JO ITRAGO ARIAS

Secretario General

i

HVrWProvecto Angela María Rodríguez Anas Casante DI HS
Re\iso: Mano Ale\ander Lanza Bustos-Profesional Uui\ersitano •A^-
Re\iso: María Fernanda Bermeo Fajardo- Asesorad
Re\iso: Margarita Hernández Valderrama - Asesora^A
Aprobó. l*diana Valencia Andrade -Jefe Oficina Asesora de jurídica
Aprobo*9|rnisFstherJaramilloMorato- Directora de TalentoHumaTt?

Carrera 8 No. 10-65

Código Postal: 111711
Tel.: 3813000

www.bogota.gov.co
Info: Linea 195

bogOTA
MEJOR
PARA TODOS

2214200-FT-313 Versión 03



íp
SE

C
R

E
T

A
R

ÍA
G

E
N

E
R

A
L

D
E

L
A

A
L

C
A

L
D

ÍA
M

A
Y

O
R

D
E

B
O

G
O

T
Á

D
IR

EC
C

IÓ
N

D
E

T
A

L
E

N
T

O
H

U
M

AN
O

SE
G

U
R

ID
A

D
Y

SA
L

U
D

E
N

E
L

T
R

A
B

A
JO

P
L

A
N

D
E

T
R

A
B

A
JO

A
N

U
A

L
D

E
L

SI
ST

E
M

A
D

E
G

E
ST

IÓ
N

D
E

SE
G

U
R

ID
A

D
Y

SA
L

U
D

E
N

E
L

T
R

A
B

A
JO

1
R

P
R

E
C

U
R

S
O

S
M

E
S

E
S

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
J
U

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC
DE

SC
RI

PC
IÓ

N
DE

LA
S

AC
TI

VI
DA

DE
S

|M
ET

A
|R

ES
PO

NS
AB

LE
HU

M
AN

OS
|F

IN
AN

CI
ER

OS
|T

ÉC
NI

CO
S

P
|E

_
p

Ie
P

|E
P

|E
P

|E
p

Ie
p

Ie
p

Ie
p

Ie
p

If
p

If
p

If
IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

D
ise

ña
r

e
im

pl
em

en
ta

r
el

pr
og

ra
m

a
cí

ev
ig

ila
nc

ia
ep

id
em

io
ló

gi
ca

-
Sa

lu
d

m
us

cu
lo

es
qu

el
et

ic
a

10
0%

de
lo

s
co

la
b

o
ra

d
o

re
s

id
en

tif
ic

ad
os

pa
ra

in
te

rv
en

ci
ón

Fi
si

ot
er

ap
eu

ta
,

M
ed

ic
oL

ab
or

al
A

R
L

H
ÍH

,M
an

o
A

le
xa

nd
er

L
an

za
B

.
'»

»

I
In

di
ca

do
r

de
es

tr
uc

tu
ra

-
D

oc
um

en
to

D
es

ar
ro

lla
r

lo
s

pr
og

ra
m

as
de

vi
gi

la
nc

ia
ep

id
em

io
ló

gi
ca

en
rie

sg
o

ps
ic

o
so

ci
al

.

1
0

0
%

de
lo

s
co

la
b

o
ra

d
o

re
s

ob
je

to
de

in
te

rv
en

ci
ón

Ps
ic

ol
og

a,
M

ar
io

A
le

xa
nd

er
L

an
za

B
.,

C
on

tr
at

is
ta

m
ed

ic
ió

n
de

ri
es

go
P

si
co

so
ci

al

x
X

II
II

II
II

In
d

ic
ad

o
r

de
es

tr
u

ct
u

ra
-

D
o

cu
m

en
to

.

RE
G

IS
TR

O
,R

EP
O

RT
E

E
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

D
E

IN
C

ID
EN

TE
S,

AC
C

ID
EN

TE
S

LA
BO

RA
LE

S
Y

EN
FE

RM
ED

AD
ES

PR
O

FE
SI

O
N

AL
ES

.

I
I

R
ev

is
ió

ny
ac

tu
al

iz
ac

ió
nd

e
pr

oc
ed

im
ie

nt
od

e
no

tif
ic

ac
ió

n
de

in
ci

de
nt

es
Y

re
po

rt
ed

e
ac

ci
de

nt
es

de
tr

ab
aj

oe
in

ve
st

ig
ac

ió
n

de
ac

ci
de

nt
es

la
bo

ra
le

s
10

0%
M

ar
io

A
le

xa
nd

er
L

an
za

B
-L

ei
dy

N
av

ar
ro

(A
R

L
)

»
»

I
ín

d
ca

d
o

r
de

es
tr

u
ct

u
ra

-
D

o
cu

m
en

to
.

D
ise

ño
e

im
pl

em
en

ta
ci

ón
de

pr
oc

ed
im

ie
nt

o
de

re
po

rte
e

in
ve

sti
ga

ci
ón

de
en

fe
rm

ed
ad

es
la

b
o

ra
le

s
1

0
0

%
M

ed
ic

o
L

ab
or

al
A

R
L

N
/N

-
M

an
o

A
le

x
an

d
er

L
an

za
B

»
<

l
|j

In
di

ca
do

r
de

es
tr

uc
tu

ra
-

D
oc

um
en

to

R
ea

liz
ar

as
es

or
ía

y
as

is
te

nc
ia

té
cn

ic
a

le
ga

lp
or

pa
rt

e
de

la
AR

L
Po

sit
iv

a
pa

ra
ac

ci
de

nt
es

G
ra

ve
sy

/o
m

or
ta

le
sy

se
gu

im
ie

nt
o

a
re

co
m

en
da

ci
on

es
de

la
s

in
ve

st
ig

ac
io

ne
sd

er
iv

ad
as

po
rA

T
G

ra
ve

y/
o

M
or

ta
l

C
ad

a
ve

z
qu

e
oc

ur
ra

A
na

M
ar

ia
C

ub
il

lo
s

»

l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l

_

R
ea

liz
ar

el
re

po
rte

y
la

in
ve

sti
ga

ci
ón

de
ac

ci
de

nt
es

de
tr

ab
aj

o

C
ad

a
ve

z
qu

e
oc

ur
ra

Ju
he

th
H

ué
rf

an
o

-
M

ar
io

A
le

xa
nd

er

L
an

za
B

.
«

III
III

III
H

Iín
di

ce
de

F
re

cu
en

ci
ad

e
A

cc
id

en
te

s
de

Tr
ab

aj
o;

IK
A

T
=

N
°

to
ta

l
de

A
T

en
el

añ
o

/
N

T
H

H
T

a
ñ

o
'

K

E
sl

a
re

la
ci

ón
en

tr
e

el
nu

m
er

o
to

ta
ld

e
A

T
co

n
y

si
n

in
ca

pa
ci

da
d,

re
gi

st
ra

do
se

n
un

pe
ri

od
o

y
el

to
ta

ld
e

la
s

H
H

Td
ur

an
te

un
pe

ri
od

o
m

ul
tip

lic
ad

o
po

rK
(c

on
st

an
te

ig
ua

la
24

0.
00

0)
E

lr
es

ul
ta

do
se

m
te

rp
¡e

ta
ce

rn
o

nu
m

er
o

de
A

T
oc

ur
ri

do
sd

ur
an

te
el

ul
tim

oa
ño

po
rc

ad
a

10
0

tr
ab

aj
ad

or
es

de
tie

m
po

co
m

pl
et

o.

M
E

C
A

N
IS

M
O

SD
E

V
IG

IL
A

N
C

IA
D

E
L

A
S

C
O

D
IC

IO
N

E
S

D
E

SA
L

U
D

D
E

L
O

S
T

R
A

B
A

JA
D

O
R

E
S.

•
•

R
ea

liz
ar

el
di

ag
no

st
ic

od
e

co
nd

ic
io

ne
ss

al
ud

1
0

0
%

D
e

lo
s

ex
am

en
es

oc
up

ac
bn

al
es

pe
ri

ód
ic

os

M
ed

ic
o

L
ab

or
al

A
R

L
N

/N
-M

ar
io

A
le

xa
nd

er
L

an
za

B
«

«
In

di
ca

do
r

de
E

st
ru

ct
ur

a
-

D
oc

um
en

to

R
ea

li
za

r
el

in
fo

rm
e

de
au

se
n

ti
sm

o

1
0

0
%

M
ed

ic
o

L
ab

o
ra

l
A

R
L

N
/N

«
»

N
o

D
e

In
fo

rm
es

d
es

ar
ro

ll
ad

o
s/

N
o

D
e

In
fo

rm
es

P
ro

gr
am

ad
os

.
X

10
0

M
ed

ici
ón

de
In

di
ca

do
re

s
(F

re
cu

en
ci

a,
Se

ve
rid

ad
,

IL
I)

de
In

ci
de

nt
es

.
A

cc
id

en
te

s
L

ab
or

al
es

y
E

nf
er

m
ed

ad
Pr

of
es

io
na

l.
1

0
0

%
A

na
M

an
a

C
ub

ill
os

,M
ar

io
A

le
xa

nd
er

L
an

za
B

.
«

"

1
In

d
ic

ad
o

r
de

R
es

u
lt

ad
o

-
D

o
cu

m
en

to

3
o

&
:

20
19



J
8

-
D

IR
E

C
C

IÓ
N

D
E

T
A

L
E

N
T

O
H

U
M

A
N

O
S

E
G

U
R

ID
A

D
Y

S
A

L
U

D
E

N
E

L
T

R
A

B
A

JO

P
L

A
N

D
E

T
R

A
B

A
JO

A
N

U
A

L
D

E
L

SIST
E

M
A

D
E

G
E

ST
IÓ

N
D

E
SE

G
U

R
ID

A
D

Y
SA

L
U

D
E

N
E

L
T

R
A

B
A

JO

R
E

C
U

R
S

O
S

M
E

S
E

S

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC

DESCRIPCIÓN
DELASACTIVIDADES

jMETA
|RESPONSABLE

|HUMANOS|FINANCIEROS|TÉCNICOS
P

|E
P

|E
P

|E
P

|E
P

|E
P

|E
P

|E
p

Ie
p

|e
p

|e
p

Ie
p

Ie
IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

O
B

S
E

R
V

A
C

IO
N

E
S

G
E

ST
IÓ

N
IN

T
E

G
R

A
L

D
E

L
SIST

E
M

A
D

E
G

E
ST

IÓ
N

D
E

SST
•

•
•

D
ivulgación

de
la

Politicay
objetivos

de
Seguridad

y
Salud

en
elT

rabajo

¡D
ivulgación

w
eb)

1
0

0
%

de
los

co
lab

o
ra

d
o

res
M

ario
A

lex
an

d
er

L
an

za
B

.
«

Indicadorde
estructura-

D
ocum

ento
de

la
Politicay

objetivos
de

SST
firm

ada,
divulgaday

fechada.

L
adivulgación

se
desarrollara

porm
ediovirtual

para
garantizarla

coberturapara
todoslos

c
o

la
b

o
ra

d
o

re
s.

A
ctualizacióndelM

anualdelSislem
a

de
Segundad

y
Salud

en
elT

rabajo
1

0
0

%
M

arioA
lexander

L
anza

B
-

L
eidy

N
avarro

(A
R

L
)

*

•
I
I
I

Indicador
de

estru
ctu

ra
•

D
o

cu
m

en
to

R
ealizarla

evaluación
Inicial

del
Sistem

a
de

Seguridad
y

Salud
en

el
T

rabajosoportadoporA
R

L
1

0
0

%
M

ario
A

lex
an

d
er

L
an

za
B

*

•

In
d

icad
o

r
d

e
estru

ctu
ra

•
D

o
cu

m
en

to

R
ealizarel

Plan
de

T
rabajo

A
nualdelSST

1
0

0
%

M
ario

A
lex

an
d

er
L

a
n

z
a

B
*

'

•
1

Indicador
de

estru
ctu

ra
-

D
o

cu
m

en
to

D
esarro

llarla
rendición

de
cu

en
tas

del
año

2
0

1
7

1
0

0
%

M
ario

A
lex

an
d

er
L

an
za

B
»

'

•
In

d
icad

o
r

de
estru

ctu
ra

-
D

o
cu

m
en

to

R
ealizarlas

afiliacionesa
la

A
R

L
para

loscontratistas
100%

de
los

contatistas
que

ingresan
a

la
entidad

Ju
lieth

H
u

e
rta

n
o

X

1
1

1
1

I
1

I
•

I
•

I
1

M
o

D
e

C
o

n
lralislas

A
filiados

J
N

o
D

e
C

o
n

tratistas

X
100

G
enerar

respuesta
a

solicitudes
de

inform
aciónen

SIG
A

C
ada

vez
que

ocurra
Ju

lieth
H

u
e
rta

n
o

-
M

an
o

A
lex

an
d

er

L
a
n

z
a

B
.

«

•
l
i
l
i

I
I

1
1

1
1

1
1

N
o

D
e

SIG
A

C
e
rra

d
o

s/N
o

D
e

SIG
A

G
en

erad
o

s

G
E

S
T

IÓ
N

D
E

L
A

S
A

L
U

D

C
O

N
D

IC
IO

N
E

S
D

E
S

A
L

U
D

E
N

E
L

T
R

A
B

A
J
O

Program
ar

ios
exam

enes
m

edico
ocupacionales

de
ingreso,

periódico,
retiro

.
1

0
0

%
Ju

lieth
H

u
érfan

o
»

«
»

l
l
l
l
l
M

l
l
l
l

N
o

D
e

E
xám

enesocupaC
lónales

de
Ingreso/N

o
D

e
S

erv
id

o
res

P
lan

ta

R
ealizarelinform

ede
Perfilsociodem

ografico
1

0
0

%
M

an
o

A
lex

an
d

er
L

a
n

z
a

B
.

«
In

d
icad

o
r

de
estru

ctu
ra

•
D

o
cu

m
en

to

R
ealizarm

esas
laborales

casos
especiales

de
salud

4
m

e
sa

s
al

a
ñ

o
E

quiposeguridad
y

Salud
en

el
T

rabajo
-acom

pañam
iento

A
R

L
»

*

N
o

D
e

m
esas

lab
o

rales
d

e
sa

rro
lla

d
a
s/N

o
D

e

m
esas

laborales
program

adas

R
ealizarlom

adade
prevenciónde

riesgo
cardiovascular

1
0

0
%

de
los

c
o

la
b

o
ra

d
o

re
s

estim
ados

para
elprogram

a

E
quipo

segundad
y

Salud
en

el
T

rabajo
-acom

pañam
iento

A
R

L
'

*
C

um
plim

iento
de

A
ctividad

R
ealizarjom

ada
de

prevención
de

nesgo
ergonom

ico
1

0
0

%
de

los
co

lab
o

rad
o

res

identificados
para

intervención

E
quipo

seguridad
y

Salud
en

el
T

rabajo
-

acom
pañam

iento
A

R
L

'
»

C
um

plim
iento

de
A

ctividad.

R
ealizarA

nálisisde
Puesto

de
T

rabajopara
determ

inaciónde
ongen

(D
e

acuerdo
a

requerim
ientode

calificación)
1

0
0

%
de

los
so

licitad
o

s
E

quiposegundad
y

Salud
en

el
T

rabajo
-A

R
L

»
X

l
i
l
i

C
um

plim
ientode

A
ctividad.

R
ealizar

jom
adade

prevención
de

riesgopsicosodal(A
tención

Individual
de

B
lancosde

V
igilancia

y
T

alleresde
Intervención)

C
o

la
b

o
ra

d
o

re
s

E
v

a
lu

a
d

o
s

E
quipo

seguridad
y

S
aluden

el
T

rabajo
-acom

pañam
iento

A
R

L
"

»

l
l

C
um

plim
ientode

A
ctividad.

Jornada
de

donaciónde
sangre

1
0

0
%

d
e

los
c
o

la
b

o
ra

d
o

re
s

estim
ados

de
Participación.

E
quiposeguridad

y
Salud

en
el

T
rabajo-C

O
PA

SST
X

C
um

plim
ientode

A
ctividad

Se
lieneuna

participación
esperada

de
100

C
o

la
b

o
ra

d
o

re
s

R
ealizar

se
m

a
n

a
de

ía
salu

d

1
0

0
%

de
los

co
lab

o
ra

d
o

res

identificados
para

la
participación.

E
quiposegundad

y
Salud

en
el

T
rabajo-acom

pañam
ientoA

R
L

«
X

X
C

um
plim

ientode
A

ctividad.

Se
tiene

una
participación

esperada
de

300
C

olaboradores
E

n
actividades

y
700

de
form

a

virtual
con

co
m

u
n

icacio
n

es
vía

W
eb.

pagina
1

J
A

.



E
p

SE
C

R
E

T
A

R
ÍA

G
E

N
E

R
A

L
D

E
L

A
A

L
C

A
L

D
ÍA

M
A

Y
O

R
D

E
B

O
G

O
T

Á
n

C
D

IR
EC

C
IÓ

N
D

E
TA

LE
N

TO
H

U
M

AN
O

SE
G

U
R

ID
A

D
Y

SA
L

U
D

E
N

E
L

T
R

A
B

A
JO

P
L

A
N

D
E

T
R

A
B

A
JO

A
N

U
A

LD
E

L
SI

ST
E

M
AD

E
G

E
ST

IÓ
N

D
E

SE
G

U
RI

D
AD

Y
SA

L
U

D
E

N
E

L
T

R
A

B
A

JO

1
8

5
R

E
C

U
R

S
O

S
M

E
S

E
S

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
|

AG
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC
DE

SC
RI

PC
IÓ

N
DE

LA
SA

CT
IV

ID
AD

ES
¡M

ET
A

[R
ES

PO
NS

AB
LE

HU
MA

NO
S

[F
IN

AN
CI

ER
OS

|T
ÉC

NI
CO

S
p

T
T

p
Ie

P
Ie

p
Ie

p
Ie

p
If

p
Ie

ip
Ie

p
If

p
If

p
If

p
If

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S

•
In

sp
ec

ci
on

es
pa

ra
T

el
et

ra
ba

io
10

0%
de

lo
s

re
qu

er
im

ie
nt

os
A

na
M

an
a

C
ub

ill
os

,M
ar

io
A

le
xa

nd
er

L
an

za
B

.,p
ro

ve
ed

or
X

«

J
U

L
"

N
úm

er
od

e
in

sp
ec

ci
on

es
re

al
iz

ad
as

/
N

úm
er

o
de

in
sp

ec
ci

on
es

pl
an

ea
da

s
*

10
0

Se
gu

im
ie

nt
o

a
re

co
m

en
da

ci
on

es
de

la
sI

ns
pe

cc
io

ne
s

a
pu

es
to

s
de

tra
ba

jo
(D

e
ac

ue
rd

o
a

ne
ce

si
da

d)
.

10
0%

de
lo

s
se

rv
id

or
es

co
n

in
sp

ec
ci

ón
de

sa
bo

ll
ad

a

Fi
si

ot
er

ap
eu

ta
,M

ed
ic

oL
ab

or
al

A
R

L
N

/N
,M

ar
io

A
le

xa
nd

er
L

an
za

B
»

X

I
I
I

C
um

pl
im

ie
nt

od
e

A
ct

iv
id

ad
.

In
sp

ec
ci

on
es

Pl
an

ea
da

s
-(

SS
T

y
C

O
PA

SS
T)

1
0

0
%

L
ei

dy
N

av
ar

ro
A

R
L-

Ju
lie

th
H

ué
rf

an
o

-
X

«

N
úm

er
od

e
in

sp
ec

ci
on

es
re

al
iz

ad
as

/
N

úm
er

o
de

in
sp

ec
ci

on
es

pl
an

ea
da

s
*

10
0

•
C

el
eb

ra
ci

ón
de

ld
ía

M
un

di
al

de
la

Se
gu

nd
ad

y
Sa

lu
de

n
el

Ira
ba

jo
10

0%
de

lo
s

co
la

b
o

ra
d

o
es

se
n

si
b

il
iz

ad
o

s

E
qu

ip
os

eg
un

da
d

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
X

X

"

C
um

pl
im

ie
nl

od
e

A
ct

iv
id

ad
.

S
en

si
bi

li
za

ci
ón

ví
a

W
eb

co
n

co
m

un
ic

ac
io

ne
s.

10
0%

de
lo

s
co

la
b

o
ra

d
o

es

se
n

si
b

il
iz

ad
o

s

E
qu

ip
os

eg
un

da
d

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
»

C
um

pl
im

ie
nt

od
e

A
ct

iv
id

ad
.

S
en

si
bi

li
za

ci
ón

vi
a

W
eb

co
n

co
m

un
ic

ac
io

ne
s.

C
el

eb
ra

ci
ón

de
ld

ia
M

un
di

al
de

lD
on

an
te

de
Sa

ng
re

10
0%

de
lo

s
co

la
b

o
ra

d
o

es

se
n

si
b

il
iz

ad
o

s

E
qu

ip
o

se
gu

nd
ad

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
»

C
um

pl
im

ie
nt

o
de

A
ct

iv
id

ad
.

S
en

si
bi

li
za

ci
ón

ví
a

W
eb

co
n

co
m

u
n

ic
ac

io
n

es
.

C
on

cu
rs

o
qu

e
ta

nt
o

sa
b

es
de

SS
T

10
0%

de
lo

s
co

la
b

o
ra

d
o

es

se
n

si
D

il
iz

ad
o

s

E
qu

ip
os

eg
ur

id
ad

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
'

C
um

pl
im

ie
nt

o
de

A
ct

iv
id

ad
S

en
si

bi
li

za
ci

ón
ví

a
W

eb
co

n
co

m
un

ic
ac

io
ne

s

Pa
rti

ci
pa

ci
ón

en
la

In
ve

st
ig

ac
ió

n
de

ac
ci

de
nt

es
de

tr
ab

aj
o

10
0%

de
lo

s
ac

ci
d

en
te

s

in
ve

st
ig

ad
os

E
qu

ip
o

se
gu

ri
da

d
y

Sa
lu

d
en

el

T
ra

ba
io

-C
O

PA
SS

T
'

'
l
l
l
l
l
l
l
l
1

1
1

1
"

C
um

pl
im

ie
nl

od
e

A
ct

iv
id

ad

•
R

ea
liz

ar
el

Pl
an

de
Pr

ev
en

ci
ón

,
pr

ep
ar

ac
ió

n
y

re
sp

ue
st

a
an

te
em

er
ge

nc
ia

s
de

lS
up

er
ca

de
E

ng
at

va

10
0%

L
ei

dy
N

av
ar

ro
A

R
L

-J
ul

ie
th

H
ué

rf
an

o
-

A
na

M
ar

ía
C

ub
ill

os
-

M
an

o
A

te
x

an
d

er

L
an

za
B

.-
'

«
>

In
di

ca
do

rd
e

es
tr

uc
tu

ra
-

N
°

de
se

d
es

co
n

Pl
an

de

Pr
ev

en
ci

ón
,p

re
pa

ra
ci

ón
y

re
sp

ue
st

a
an

te
em

er
g

en
ci

as
.

Re
vi

sió
n

de
Pl

an
es

de
pr

ev
en

ci
ón

y
re

sp
ue

st
a

an
te

em
er

ge
nc

ia
de

la
s

S
e
d

e
s.

10
0%

de
l

to
ta

l
de

la
s

se
d

es

fa
lla

nt
es

po
r

re
vi

si
ón

L
ei

dy
N

av
ar

ro
AR

L
-J

ul
ie

th
H

ue
rt

an
o

-
A

na
M

an
a

C
ub

ill
os

-
M

an
o

A
le

xa
nd

er

L
an

za
B

X
•

II
I

In
di

ca
do

rd
e

es
tr

uc
tu

ra
-

N
°

de
se

d
es

co
n

Pl
an

de

Pr
ev

en
ci

ón
,p

re
pa

ra
ci

ón
y

re
sp

ue
st

a
an

te
em

er
g

en
ci

as
.

R
ev

is
ió

n
co

n
B

om
be

ro
s

de
l

P
P

P
R

E
de

lo
s

C
A

D
E

S
10

0%
de

lC
G

iio
gr

am
ad

e
re

vi
si

ón
co

n
B

o
m

b
er

o
s

E
qu

ip
os

eg
ur

id
ad

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
X

C
um

pl
im

ie
nt

o
de

C
ro

no
gr

am
a

En
tre

ga
de

D
ot

ac
ió

n
de

B
rig

ad
as

de
Em

er
ge

nc
ia

1
0

0
%

E
qu

ip
os

eg
ur

id
ad

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
«

1
C

um
pl

im
ie

nt
o

de
A

ct
iv

id
ad

En
cu

es
ta

de
pa

ra
ve

rif
ic

ac
ió

n
de

Fo
rm

ac
ió

n
de

B
rig

ad
as

.
1

0
0

%
E

qu
ip

o
se

gu
ri

da
d

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-C
O

PA
SS

T
X

"

C
um

pl
im

ie
nt

od
e

A
ct

iv
id

ad

3
0

A!
T

20
18



S
L

D
IREC

C
IÓ

N
D

E
T

A
L

E
N

T
O

H
U

M
AN

O
S

E
G

U
R

ID
A

D
Y

S
A

L
U

D
E

N
E

L
T

R
A

B
A

JO

P
L

A
N

D
E

T
R

A
B

A
JO

A
N

U
A

L
D

E
L

SIST
E

M
A

D
E

G
E

ST
IÓ

N
D

E
SE

G
U

R
ID

A
D

Y
SA

L
U

D
E

N
E

L
T

R
A

B
A

JO

R
E

C
U

R
S

O
S

M
E

S
E

S

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

I
N

O
V

D
IC

DESCRIPCIÓN
DE

L
A

SACTIVID
AD

ES
|M

ETA
|RESPO

NSABLE
¡HUM

ANOS
|FINANCIERO

S
[TÉCNICO

S
p

Ie
P

|E
p

Ie
p

Ie
p

|e
P

|E
P

|e
p

Ie
P

|e
p

|e
|p

|e
P

|e
IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

O
B

S
E

R
V

A
C

IO
N

E
S

G
E

S
T

IÓ
N

D
E

P
E

L
IG

R
O

S
Y

R
IE

S
G

O
S

ID
ENTIFICACIÓ

N
D

E
PELIG

RO
S,EVALU

AC
IÓ

N
Y

VALO
RAC

IÓ
N

D
E

L
O

SRIESG
O

S.

R
evisión

de
A

ctividades
de

la
M

atriz
de

identificación
de

peligros,
evaluacióny

valoraciónde
riesgosde

las
Sedes

de
la

Secretaria
G

enera
de

laA
lcaldíaM

ayorde
B

ogotá,D
C

1
0

0
%

L
eidy

N
avarro

A
R

L
-

C
oordinadores

CA
D

E
y

CLA
V

-
A

na
M

ariaC
ubillos,

M
ario

A
lex

an
d

er
L

a
n

z
a

B
.

»

:
N

o
D

e
A

ctividades
R

ev
isad

as/N
o

D
e

A
ctividades

Propuetas

R
ealizar

la
actualización

de
la

M
atnz

identificación
de

peligros,
evaluación

y
valoraciónde

nesgos
delSupercade

E
ngativa

1
0

0
%

L
eidy

N
avarro

A
R

L
-

Julieth
H

uérfano
-

A
na

M
ana

C
ubillos,

M
ano

A
lexander

L
an

za
B

.
«

"

III
"

Indicador
de

estructura-
M

étodo
definido

para
la

identificación
de

peligros

M
ediciónde

los
N

ivelesde
Ilum

inación
M

ínim
o10

puntos
por

sede
o

centro
de

trabajo
de

cada
em

presa,
se

realizará
de

acuerdo
a

los
resultadosde

la
m

atricesde
nesgo.

1
0

0
%

A
R

L
«

«

M
i

C
um

plim
ientode

A
clividad.

M
E

D
ID

A
S

D
E

P
R

E
V

E
N

C
IÓ

N
Y

C
O

N
T

R
O

L
P

A
R

A
IN

T
E

R
V

E
N

IR
L

O
S

P
E

L
IG

R
O

S
Y

R
IE

S
G

O
S

.

D
iseñare

im
pleriientar

program
ade

orden
y

aseo
1

0
0

%
M

ano
A

lexander
L

anza
B

-
L

eidy

N
avarro

(A
R

L
)

*
<

«

I
I

I
I

1
1

1
1

C
um

plim
iento

de
A

ctividad.

D
esarrollode

Program
ade

R
iesgo

Q
uím

icopaia
la

sede
de

Im
prenlay

A
rch

iv
o

100%
delC

um
plim

ientodel

C
ronogram

a

P
ro

fesio
n

al
A

R
L

N
/N

-
M

ano
A

lex
an

d
er

L
a
n

z
a

B
«

«
«

1
•

1
•

•
•

•
1

C
um

plim
ientode

C
ronogram

a

E
laboraciónde

Protocolode
R

iesgo
Público,para

la
Subdireccion

de
Seguim

ientoa
la

InspeccióndeV
igilanciay

C
ontrol,

la
D

irección
D

istrital
delSistem

a
de

Servicioa
la

C
iudadanía

y
la

O
ficina

de
A

lta
C

onsejería

para
los

D
erechos

de
las

V
ictim

as,la
paz

y
la

R
econciliación

1
0

0
%

A
R

L
,

M
ano

A
lexander

L
anza

B
.,A

na

M
aria

C
u

b
illo

s
»

'
C

um
plim

ientode
A

ctividad

D
esarrollode

Program
ade

R
iesgo

B
iológico

para
la

sede
de

A
rchivo

1
0

0
%

L
eidy

tjavano
A

R
L

-Ju'neth
H

uérfano
-

A
na

M
aria

C
ubillos

-M
an

o
A

lex
an

d
er

L
an

za
B

.
»

«
C

um
plim

ientode
C

ronogram
a

R
ealizaracom

pañam
ientoaiPlan

estratégico
de

Segundad
V

ial-Pilar
com

portam
iento

H
um

ano.
1

0
0

%
M

ano
A

lexander
L

an
za

B
,A

na
M

ana

C
ubillos.L

eidy
N

avarro
«

'
C

um
plim

ientode
A

ctividad

Instructivos
de

T
rabajoSeguro

(Program
a

de
proteccióncontra

caídas)
1

0
0

%
de

la
D

o
c
u

m
e
n

ta
c
ió

n

Program
ada

L
eidy

N
avarro

A
R

L
-M

ano
A

lexander

L
a
n

z
a

B
.

<
«

•
1

C
um

plim
iento

de
A

clividad

E
laboracióndelguión,ejecucióny

evaluación
de

sim
ulacro

D
istrital

1
0

0
%

A
R

L
,M

ario
A

lexander
L

anza
B

.,A
na

M
an

a
C

ubillos
X

X

1
C

um
plim

ientode
A

ctividad.

E
ntregar

elem
entosen

m
atena

de
seguridad

(B
otiquines,

soportesde
m

onitor,reposapies,cam
illas,sillasde

ruedas,señalización,dotaciónde
bngadislas.radios,m

egáfonos,pad
1

0
0

%
M

ano
A

lex
an

d
er

L
an

za
B

-
A

na
M

aria

C
u

b
ito

s
*

X
X

l
i
l
i

C
um

plim
iento

de
A

ctividad.

A
dquiriry

entregarelem
entosde

protección
personal

1
0

0
%

M
ario

A
lex

an
d

er
L

an
za

B
.

-
A

na
M

aria

C
u

b
illo

s
X

X
X

1
C

um
plim

ientode
A

ctividad

Página
3

W
K

,



JÜ
L

D
IR

EC
C

IÓ
N

D
E

T
A

L
E

N
T

O
H

U
M

AN
O

S
E

G
U

R
ID

A
D

Y
S

A
L

U
D

E
N

E
L

T
R

A
B

A
JO

P
L

A
N

D
E

T
R

A
B

A
JO

A
N

U
A

L
D

E
L

SI
ST

E
M

A
D

E
G

E
ST

IÓ
N

D
E

SE
G

U
R

ID
A

DY
SA

L
U

D
E

N
E

L
T

R
A

B
A

JO
1

8
5

R
E

C
U

R
S

O
S

M
E

S
E

S

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC

D
ES

C
RI

PC
IÓ

N
D

E
L

A
S

AC
TI

VI
D

AD
ES

¡M
ET

A
[R

ES
PO

N
SA

BL
E

H
U

M
AN

O
S

1F
IN

AN
C

IE
RO

S
1

TÉ
C

N
IC

O
S
n

r
p

Ie
p
h

e
P

|e
p

Ie
P

ÍE
p

Ie
p

|e
P

|E
P

|E
P

|E
P

¡E
IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

O
B

S
E

R
V

A
C

IO
N

E
S

P
R

O
G

R
A

M
A

D
E

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

E
S

r
i

D
ise

ña
re

lp
ro

gr
am

a
de

ca
pa

ci
ia

ci
ón

y
en

tre
na

m
ie

nt
o

SS
T

1
0

0
%

M
ar

ía
A

le
x

an
d

er
L

an
za

B
.

X

•

W
In

di
ca

do
rd

e
es

tr
u

ct
u

ra
-D

o
cu

m
en

to

R
ea

liz
ar

jo
m

ad
a

de
In

du
cc

ió
n

SS
T

10
0%

de
la

s
in

d
u

cc
io

n
es

pr
og

ra
m

ad
as

.
M

ar
io

A
le

x
an

d
er

L
an

za
B

.
«

•
r

Pe
rs

on
as

as
is

te
nt

es
/p

er
so

na
s

pr
og

ra
m

ad
as

*1
00

C
ap

ac
ita

ci
ón

a
lo

sm
ie

m
br

os
de

lC
om

ité
de

C
on

vi
ve

nc
ia

La
bo

ra
l

80
%

de
lo

s
m

ie
m

b
ro

s
E

qu
ip

os
eg

ur
id

ad
y

Sa
lu

d
en

el
T

ra
ba

jo
-a

co
m

pa
ña

m
ie

nt
oA

R
L

x
X

i
Pe

rs
on

as
as

is
te

nt
es

/p
er

so
na

s
pr

og
ra

m
ad

as
'1

00

C
ap

ac
ita

ci
ón

a
lo

sm
ie

m
br

os
de

lC
O

PA
SS

T

8
0

%
d

e
lo

s
m

ie
m

b
ro

s
A

na
M

an
a

C
u

b
il

lo
s

»

1
Pe

rs
on

as
as

is
te

nt
es

/p
er

so
na

s
pr

og
ra

m
ad

as
'1

00
M

et
a

es
ta

bl
ec

id
a

po
r

la
pa

rt
ic

ip
ac

ió
n

en
el

C
O

P
A

S
S

T

C
ap

ac
ita

ci
ón

a
lo

sm
ie

m
br

os
de

lC
om

ité
de

l
Su

bs
is

te
m

ad
e

G
es

tió
nd

e
Se

gu
ri

da
dy

Sa
lu

d
en

el
Tr

ab
aj

o.
80

%
de

lo
s

m
ie

m
b

ro
s

E
qu

ip
os

eg
un

da
d

y
Sa

lu
d

en
el

T
ra

ba
jo

-A
R

L(
Fi

si
ot

er
ap

eu
ta

,
Ps

ic
ol

og
ay

A
na

m
ar

ia
C

ub
ill

os
)

'
x

Pe
rs

on
as

as
is

te
nt

es
/

pe
rs

on
as

pr
og

ra
m

ad
as

'1
00

Fo
rm

ac
ió

ny
en

tr
en

am
ie

nt
o

a
la

B
ng

ad
a

In
te

gr
al

de
E

m
er

ge
nc

ia
sd

e
la

en
tid

ad
,i

nc
lu

ye
pi

st
a.

80
%

de
lo

s
br

ig
ad

is
ta

s
A

R
L-

E
qu

ip
os

eg
ur

id
ad

y
Sa

lu
d

en
el

T
ia

ba
jb

x
x

Pe
rs

on
as

as
is

te
nt

es
/p

er
so

na
s

pr
og

ra
m

ad
as

'1
00

M
et

ae
st

ab
le

ci
da

po
re

ln
iv

el
de

ro
ta

ci
ón

de
B

ng
ad

is
ta

sy
la

pa
rti

ci
pa

ci
ón

po
re

lp
ro

ce
so

la
bo

ra
lq

ue
se

tie
ne

so
br

e
to

do
en

lo
s

C
A

D
E

S

C
ap

ac
ita

ci
ón

al
Si

st
em

a
C

om
an

do
de

In
ci

de
nt

es
7

0
%

de
lo

s
m

ie
m

b
ro

s
A

R
L

-
Pr

ov
ee

do
r-

E
qu

ip
o

se
gu

ri
da

d
y

Sa
lu

d
en

el
T

ra
ba

jo
-

<
x

Pe
rs

on
as

as
is

te
nt

es
/p

er
so

na
s

pr
og

ra
m

ad
as

"1
00

Fo
rm

ac
ió

n
en

té
cn

ic
as

de
ha

bi
lid

ad
en

se
gu

ri
da

d
vi

al
en

zo
na

ur
ba

na
y

ru
ra

la
co

nd
uc

to
re

s
de

la
pl

an
ta

de
pe

rs
on

al
C

on
ve

ni
o

SE
N

A
.

84
73

00
03

-S
er

vi
ci

o
y

¿t
en

ci
ón

ai
us

ua
no

de
tr

an
sp

or
te

in
di

vi
du

al
84

72
00

26
-

Fu
nd

am
en

to
s

te
ór

ic
o

pr
ác

tic
os

pa
ra

el
al

is
ta

m
ie

nt
o

de
ve

hí
cu

lo
s

au
to

m
ot

or
es

de
tr

an
sp

or
te

de
pa

sa
je

ro
s

84
73

00
56

-M
an

ej
o

de
fe

ns
iv

o
de

ve
hí

cu
lo

s
au

to
m

ot
or

es

84
72

01
08

-C
om

pe
te

nc
ia

s
C

iu
da

da
na

s
en

la
se

gu
nd

ad
vi

al

1
0

0
%

de
lo

s
co

n
d

u
ct

o
re

s
A

R
L

-
M

ar
io

A
le

xa
nd

er
L

an
za

B
.-

A
na

M
ar

ía
C

ub
il

lo
s

-
M

ar
ia

C
la

ra
M

ar
in

.
X

x
Pe

rs
on

as
as

is
te

nt
es

/p
er

so
na

s
pr

og
ra

m
ad

as
*1

00

Fo
rm

ac
ió

ne
n

té
cn

ic
as

de
ha

bi
lid

ad
en

se
gu

nd
ad

y
sa

lu
d

en
el

tr
ab

aj
o

a
se

rv
id

or
es

Pr
og

ra
m

a
SE

N
A

22
62

04
39

-A
te

nc
ió

n
pr

im
ar

ia
bá

si
ca

en
si

tu
ac

io
ne

s
de

ri
es

go
22

62
04

14
-A

va
nz

ad
o

T
ra

ba
jo

en
A

ltu
ra

s

1
1

1
1

0
0

9
8

-
E

xc
el

In
te

rm
ed

io
.

1
0

0
%

de
lo

s
se

rv
id

o
re

s

In
sc

ri
to

s

A
R

L
-

M
an

o
A

le
x

an
d

er
L

an
za

B
.-

A
na

M
an

a
C

ub
il

lo
s

-
«

X
Pe

rs
on

as
as

is
te

nt
es

/
pe

rs
on

as
pr

og
ra

m
ad

as
*1

00

Fo
rm

ac
ió

nd
e

líd
er

es
en

pa
us

as
ac

tiv
as

.
1

0
0

%
de

lo
s

lí
d

er
es

in
sc

n
to

s
Fi

si
ol

er
ap

eu
fa

M
an

oA
le

xa
nd

er
L

an
za

B
.

x
x

l
i
l
i

Pe
rs

on
as

as
is

te
nt

es
/

pe
rs

on
as

pr
og

ra
m

ad
as

*1
00

T
al

le
re

se
n

ne
sg

o
ps

ic
os

oc
ia

la
co

rd
e

al
co

nt
ex

to
de

la
or

ga
ni

za
ci

ón

90
%

de
lo

s
c
o

la
b

o
ra

d
o

re
s

de
fi

ni
do

sp
ar

a
in

te
rv

en
ci

ón
.

Ps
ic

ol
og

a,
M

an
oA

le
xa

nd
er

L
an

za
B

.,
A

na
M

an
a

C
u

b
il

lo
s

x
X

Pe
rs

on
as

as
is

te
nt

es
/p

er
so

na
s

pr
og

ra
m

ad
as

"1
00

Pa
ra

el
pe

rs
on

al
a

in
te

rv
en

ir,
ex

is
te

la
po

si
bi

lid
ad

qu
e

lo
sc

ol
ab

or
ad

or
es

no
ac

ep
te

n
la

in
te

rv
en

ci
ó

n

B
ab

or
ó:

M
ar

oA
le

xa
nd

er
La

nz
a

B
us

to
s

^#
'

Re
vi

só
yA

pr
ot

jrJ
ni

isj
Es

th
er

Ja
ra

m
ill

o
M

ora
l

^
'

tf
i

JU
A

N
C

A
R

L
O

S
M

A
L

A
G

Ó
N

B
A

ST
O

S
U

B
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

C
O

R
P

O
R

A
T

IV
O

E
N

N
IS

E
S

T
H

E
R

-J
A

R
A

M
IL

L
O

M
O

R
A

T
O

D
IR

E
C

T
O

R
A

D
E

T
A

L
E

N
T

O
H

U
M

A
N

O

M
A

R
IO

A
L

E
X

A
N

D
E

R
L

A
N

Z
A

B
U

S
T

O
S

P
R

O
F

E
S

IO
N

A
L

U
N

IV
E

R
S

IT
A

R
IO

LI
C

EN
C

IA
SI

LL
U

D
O

C
U

PA
C

IO
N

AL
-R

ES
O

LU
C

IÓ
N

8S
95

D
E

20
12

3
0

AÍ
T

20
18


